
  

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N.        76 DEL  17/07/2024  

OGGETTO:   Indizione appalto tramite procedura aperta sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento del servizio di ristorazione per conto dell’ASP “Valloni 
Marecchia” – RETTIFICA. 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna 

n.434/2016, è stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con 

sede a Rimini, a seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, 

costituite rispettivamente con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 

e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data 
dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 
- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 
Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 
regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 di seguito anche 
“Codice”; 

 
Richiamata la propria Determinazione n. 65 dell’11/06/2024 ad oggetto “Decisione a contrarre 

per l’affidamento del servizio di ristorazione per conto dell’ASP “Valloni Marecchia” – indizione 
appalto tramite procedura aperta sopra soglia comunitaria” con la quale, tra l’altro: 

- si stabiliva che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è 
la sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani; 

- veniva affidato alla S.U.A. della Provincia di Rimini l’espletamento della gara d’appalto per 
servizi di ristorazione per le strutture socio-sanitarie gestite dall’ASP “Valloni Marecchia”; 

- venivano stabiliti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di aggiudicazione delle 
offerte economiche ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, e contestualmente approvati lo 
schema di disciplinare di gara e relativi allegati e lo schema di contratto; 

- si dava atto dell’importo totale dell’appalto in parola che veniva quantificato in complessivi 
€. 3.101.085,00= al netto di IVA, così suddiviso:  



 
 
 
 
 

 Euro 1.333.800,00= importo totale a base di gara comprensivo dei costi della 
manodopera - pari ad € 618.923,16;  

 Euro 166.725,00= importo per l’opzione di proroga;  

 Euro 1.333.800,00= importo opzione di rinnovo del contratto;  

 Euro 266.760,00= importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento;  

 
Preso atto che il bando di gara relativo alla procedura di cui trattasi veniva pubblicato in data 

21/06/2024 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e in data 24/06/2024 sulla Piattaforma di 
Pubblicità a Valore Legale dell’ANAC, in ossequio rispettivamente agli Artt. 84 e 85 del D. Lgs 
36/2023; 

 
Atteso che il bando prevedeva, quale scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 

26/07/2024 alle ore 12:00; 
 

Atteso che, anche a seguito dei chiarimenti pervenuti da parte di alcuni Operatori Economici, 
dopo la pubblicazione degli atti di gara, la scrivente Amministrazione ritiene di dover riverificare la 
quantificazione dei costi della manodopera  anche ai sensi  del  rinnovo del contratto C.C.N.L. per i 
dipendenti da aziende dei settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo, 
stipulato in data 05/06/2024, che rende superate le tabelle  relative al costo orario del lavoro 
approvate con Decreto direttoriale del 27 giugno 2019 del Direzione Generale dei Rapporti di 
Lavoro e delle Relazioni Industriali - Div. IV del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
attualmente disponibili; 
 

Considerato inoltre che si rende necessario verificare il costo della manodopera anche alla luce 
di una diminuzione delle quantità di pasti da produrre rispetto a quelli stabiliti dall’appalto 
attualmente in essere; 

 
Ritenuto: 
- che a seguito delle verifiche sopra citate, potrebbe essere ridefinito il valore della manodopera 

e conseguentemente il valore stimato dell’appalto; 
- che al fine di procedere a dette verifiche sarebbe  opportuno  disporre una proroga dei termini 

per la presentazione delle offerte; 
 
Ritenuto altresì di dover comunicare alla S.U.A. della Provincia di Rimini, quanto sopra 

evidenziato, anche al fine di permettergli di adottare tutti i provvedimenti ed azioni atte a 
rettificare/correggere i documenti di gara pubblicati; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in parte espositiva; 
 

1) Di comunicare alla S.U.A. della Provincia di Rimini la necessità di dover riverificare la 
quantificazione dei costi della manodopera, come indicato in premessa, e l’opportunità  di 
dover procedere ad una proroga dei termini per la presentazione  delle offerte. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona 

Dott. ssa Manuela Graziani 


		2024-07-17T13:07:33+0000
	Graziani Manuela




